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Handleguide vedrørende bekymring for, om børn og unge er udsat for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter

Hvad bekymrer dig?

Sociale indskrænkninger
I forhold til fritid, venskaber, klasseaktiviteter, 
lejrskole, for mange hjemlige pligter, 
kommunikation via mobil og sociale medier, 
uddannelsesvalg. Følges konsekvent af forældre, 
søskende eller anden familie til og fra skole.

Psykisk, fysisk og seksuel vold, begrundet 
med ære
Ydmygende sprogbrug, trusler, afstraffelser, vold, 
som evt. begrundes med barnets etnicitet eller 
hensynet til familiens ære/ for at undgå rygter. 
Udlevering af billeder, seksuelle krænkelser, 
samleje, hvor overgrebene får en æresrelateret 
vinkel på grund af tabu eller trusler om 
offentliggørelse.

Tvungen udrejse af Danmark 
Trusler eller planer om at blive efterladt hos familie 
efter ferie, genopdragelse, forlovelse, giftermål i 
andet land.

Pres til eller tvunget ægteskab
Planer om eller pres til tidlig forlovelse, religiøs 
vielse eller uønsket ægteskab med herboende/ 
udenlandske statsborgere.

Indhent information, Se 
næste side under 
kontaktoplysninger
Åben Anonym Rådgivning i 
Familiehuset på tlf. 46114141.

Kontakt Modtagelsen i 
forvaltningen og få 
vejledning tlf 4611 4141 
Beskriv dine observationer.
Viden om strafbare forhold skal 
politianmeldes på 114.
Sagen må ikke drøftes med 
forældrene.

Kontakt Modtagelsen og  
få vejledning og en 
risikovurdering straks
Viden om strafbare forhold skal 
politianmeldes på 114.
Sagen må ikke drøftes med 
forældrene.

Lav en underretning til Modtagelsen på konkrete 
og objektive beskrivelser: Hvad har du observeret, 
hørt, set, fået fortalt? Husk datoer.

Beskriv barnet/den unges situation; fysiske, 
psykiske og sociale forhold, samt barnets 
ressourcer og vanskeligheder. Redegør for sagens 
karakter og din bekymring for den unges 
sikkerhed.

Hvis du vil sikre dig anonymitet, skal du ikke 
oplyse hvem underretningen er fra.

Du kan ringe til Modtagelsen og foretage 
underretningen mundtligt i tidsrummet 9-15 på 
telefon 46114141 eller kontakt døgnvagten efter 
åbningstid på telefon 114 (Politiet omstiller til den 
kommunale døgnvagt) eller skrive e-mail til 
underretning@rudersdal.dk
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Vigtige kontaktoplysninger

Modtagelsen i Socialområdet, Myndighed - børn Tlf. 46114141 og e-mail til underretning@rudersdal.dk i åbningstid mandag-onsdag 10-15, torsdag 
10-17 og fredag 10-13. Uden for åbningstid kontaktes Nordsjællands Politi.

Forebyggende socialrådgivere Rudersdal Kommune har tilknyttet forebyggende socialrådgiver til skoler og dagtilbud i kommunen. Man kan 
kontakte de forebyggende rådgivere for råd og vejledning til både børn, unge og forældre. Andre fagpersoner, som har brug for råd og vejledning 
kan også kontakte de forebyggende rådgivere. Tlf. 46114141 – e-mail til SocialMyndOgRaadgiv@rudersdal.dk

Åben Anonym Rådgivning Den åbne rådgivning har åbent hver tirsdag klokken 12:30 – 15:00 i Holte og hver torsdag 14:00 til 16:30 i Birkerød. Du kan 
enten ringe til os på telefon 46 11 34 18 eller kigge forbi ” på sporet” i Holte eller ” La Cour huset” Birkerød.

Det er muligt for både børn, unge og forældre at henvende sig for at modtage åben anonym rådgivning. På Rudersdal Kommunes hjemmeside kan 
du læse mere om, hvad der kan tilbydes rådgivning om. Tlf. 46 11 41 41.

RED Rådgivning (tidligere Etnisk Ung) https://red-center.dk/raadgivning/for-unge, tlf. 70 27 76 86 (hele døgnet) Tilbyder rådgivning om 
æresrelaterede konflikter til unge, forældre og fagfolk. RED Rådgivning tilbyder rådgivning, konfliktmægling, psykologhjælp mv. til de unge, 
herunder en (anonym) hotline samt professionel sparring og konsulentbistand til fagfolk, der arbejder med etniske minoritetsunge, som er udsat 
for pres, kontrol eller tvang fra familien.

RED+  Krisecenter for LGBT+ unge med æresrelaterede problematikker. Det er for alle køn i aldersgruppen 16-30 år. RED+
krisecenter har én afdeling på Frederiksberg i København. RED+ tager imod beboere fra hele landet. Tlf. 55 78 60 60

Red Safehouse: (Rehabiliteringscenter for etniske unge i Danmark). Red Safehouse tilbyder ophold til unge mellem 16 og 30 år uden børn, som 
har brug for beskyttelse og støtte til at få et selvstændig liv efter egne ønsker. Både unge kvinder og mænd kan få ophold, beskytte og støtte RED 
Safehouse i op til to år og udslusningsboligerne i op til et år.

Telefon RED house Sjælland: 45 11 78 00 (Telefon RED house Jylland: 61 93 63 28)

Børns Vilkår Tlf. 116 111 (alle dage kl. 11.00-23.00, nattelinje ml. 23.00-02.00) Gratis og anonym rådgivning til børn via både telefon, sms, chat eller 
igennem en brevkasse. Rådgiverne kan også tilbyde en professionel bisidder til de børn, som ringer til Børne Telefonen, og som har brug for hjælp 
i mødet med den offentlige forvaltning.

Det specialiserede team (SVÆV): Politiets specialiserede team til sager om vold i nære relationer og voldtægt mv. Nsj- fosek@politi.dk

Sikkerhedskonsulenterne, Region Hovedstaden, Maria:VM93@kk.dk Tlf. 52 36 83 54. Tilbyder generel sparring og rådgivning i konkrete sager vedr. 
negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. Sikkerhedskonsulenterne kan inddrages helt konkret, hvor de deltager i møder med barnet/
den unge. Dette skal selvfølgelig altid være i overensstemmelse med barnet/den unges ønske.

VISO - Tlf.: 72 42 37 00, E-mail: VISO@socialstyrelsen.dk, www.socialstyrelsen.dk/viso

Introduktion til handleguide

Denne pixiguide er til dig, som er bekymret 
for om et barn eller en ung, er udsat for 
negativ social kontrol og æresrelaterede 
konflikter.

Handleguiden beskriver, hvordan du skal 
handle, når du har mistanke og eller bevis 
for negativ social kontrol og æresrelate-
rede konflikter.

Hvis du har brug for mere information og 
baggrundsviden om æresrelateret konflik-
ter og negativ socialkontrol, samt Ruders-
dal Kommunes arbejde med udfordringen, 
kan du læse i Rudersdal Kommunes 
Beredskabsplan som ligger på www.ruders-
dal.dk



Handleguide vedrørende bekymring for, om borgere over 18 år er udsat for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter

Hvad bekymrer dig?

Sociale indskrænkninger
• Fx i forhold til uddannelse og beskæftigelse
• Har mange diffuse smerter og er svær at motivere til at deltage i 

praktik/job/aktivering.
• Forældre presser til at søge ind på en længerevarende uddannelse, 

men den unge har ikke forudsætningerne. Forældre er ikke åbne for 
andre uddannelser eller vedkommende må for eksempel ikke søge 
ind på sygeplejerskeuddannelse på grund af kontakt til mænd.

Psykisk, fysisk og seksuel vold, begrundet med ære.
Ydmygende sprogbrug, trusler, afstraffelser, vold, som evt. begrundes 
med etnicitet eller hensynet til familiens ære/ for at undgå rygter. 
Udlevering af billeder, seksuelle krænkelser, samleje, hvor overgrebene 
får en æresrelateret vinkel på grund af tabu eller trusler om 
offentliggørelse.

Pres til eller tvunget ægteskab
Planer om eller pres til tidlig forlovelse, religiøs vielse eller uønsket 
ægteskab med herboende/ udenlandske statsborgere, fastholdelse i 
ægteskab – også efter officiel skilsmisse, trussel om dumping i udlandet.

Indhent information online.
Se næste side under kontaktoplysninger.

Hvis du har en sag i kommunen kan du kontakte din sagsbehandler 
eller din jobkonsulent.

Hvis du ikke har en sag i kommunen i forvejen:
Kontakt Åben anonym rådgivning og få vejledning. Se næste side 
under kontaktoplysninger.

Ved akut behov for hjælp kontaktes Kommunens hovednummer  
46 11 00 00

Sagen må IKKE drøftes med forældrene, familie eller ægtefælle.

Hent sparring hos kommunens ressourceteam/- person.

Sagsbehandler i Social myndighed og rådgivning tilbyder og 
udarbejder handleplan efter SEL § 12a

Strafbare forhold skal politianmeldes på 114.
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Vigtige kontaktoplysninger

Åben Anonym Rådgivning Den åbne rådgivning har åbent hver tirsdag klokken 12:30 – 15:00 i Holte og hver torsdag 14:00 til 
16:30 i Birkerød. Du kan enten ringe til os på telefon 46 11 34 18 eller kigge forbi ” på sporet” i Holte eller ” La Cour huset” 
Birkerød.

Det er muligt for både børn, unge og forældre at henvende sig for at modtage åben anonym rådgivning. På Rudersdal 
Kommunes hjemmeside kan du læse mere om, hvad der kan tilbydes rådgivning om. Tlf. 46 11 41 41.

RED Rådgivning (tidligere Etnisk Ung) https://red-center.dk/raadgivning/for-unge, tlf. 70 27 76 86 (hele døgnet) Tilbyder 
rådgivning om æresrelaterede konflikter til unge, forældre og fagfolk. RED Rådgivning tilbyder rådgivning, konfliktmægling, 
psykologhjælp mv. til de unge, herunder en (anonym) hotline samt professionel sparring og konsulentbistand til fagfolk, 
der arbejder med etniske minoritetsunge, som er udsat for pres, kontrol eller tvang fra familien.

Red Safehouse: Der findes to safehouse under Red. (Rehabiliteringscenter for etniske unge i Danmark).
Et placeret på Sjælland og et i Jylland. Red Safehouse tilbyder ophold til unge mellem 16 og 30 år uden børn, som har brug 
for beskyttelse og støtte til at få et selvstændig liv efter egne ønsker. Både unge kvinder og mænd kan få ophold, beskytte 
og støtte RED Safehouse i op til to år og udslusningsboligerne i op til et år.

Telefon RED house Sjælland: 45 11 78 00
Telefon RED house Jylland: 61 93 63 28

Landsorganisationen for kvindekrisecentre: LOKK - LOKK

MÆRK (app) Find MÆRK-appen til iPhone i App Store eller til Android i Google Play App’en giver oplysninger om 
æresrelaterede konflikter. MÆRK henvender sig dels til unge og dels til fagpersoner, der møder de unge og deres familier i 
deres daglige virke. MÆRK indeholder informationer om æresrelaterede konflikter, herunder rettigheder, 
handlemuligheder samt støtte- og vejledningsmuligheder.

Udenrigsministeriets vagttjeneste/Borgerservice. (ufrivilligt udenlandsophold) Tlf.: 33 92 11 12 (døgntelefon) 
Udlændingestyrelsens vejledningstjeneste (arrangerede ægteskaber) Tilbyder vejledning for unge under 24 år, som 
risikerer tvangsægteskab eller arrangeret ægteskab, der ikke fuldt ud indgås efter eget ønske. Tlf.: 70 26 28 18 (åben fra 9-15 
på alle hverdage.

Introduktion til handleguide

Denne handleguide er til dig, som er udsat for 
æresrelateret konflikter og negativ social kontrol.

Handleguiden er tænkt som en guide til, hvordan du 
skal handle.

Hvis du har brug for mere information og bag-
grundsviden om æresrelateret konflikter og negativ 
socialkontrol, samt Rudersdal Kommunes arbejde 
med udfordringen, kan du læse i Rudersdal Kom-
munes Beredskabsplan på www.rudersdal.dk




